
Comune di Castelverrino 
Provincia di Isernia 

____________________________________ 
Via San Rocco, 71 – 86080 Castelverrino (IS) – Tel. 0865 770127 – Fax 0865 770007 

PEC: comune.castelverrino@pec.leonet.it    
 

 

GIUNTA COMUNALE 
COPIA DI DELIBERAZIONE 

 
N° 20 del 02-05-2025 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE CONTRIBUTI PER RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO DELLA 

CITTADINANZA ITALIANA JURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI O DI 
ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO (ART. 1, COMMI 636-638 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207). 

 
L'anno  duemilaventicinque, addì  due del mese di maggio alle ore 13:00 in modalità telematica   

si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Presiede l'adunanza  Christian Pannunzio nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Sigg.: 
 
  Presenza 
 Christian PANNUNZIO  SINDACO Presente 
 Gino MECCIA  ASSESSORE Presente 
 Anna ZARLENGA  VICESINDACO Presente 
 

Totale: Presenti n.    3 - Assenti n.    0. 
 

Partecipa in videoconferenza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale  PASQUALE DE FALCO. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Christian Pannunzio nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
  

mailto:comune.castelverrino@pec.leonet.it


 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l'art. 42 comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nel quale vengono 
individuate le competenze del Consiglio, fra le quali l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote, e la sola disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi; 
 
Considerato che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta Municipale quale organo a 
competenza residuale; 
 
Visti i commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di Bilancio 2025”), 
che testualmente prevedono: 
c. 636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate 
ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 
della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore 
a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si applica alle domande presentate 
per il tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto legislativo 
3 febbraio 2011, n. 71. 
c. 637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre 
un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo amministrativo in 
misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le richieste corredate dell’identificazione esatta 
dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce, il contributo può 
essere ridotto. Non sono assoggettate al contributo di cui al presente comma le richieste presentate da 
pubbliche amministrazioni. 
c. 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso di 
mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune conformemente al 
proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al 
bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo; 
 
Ritenuto pertanto opportuno al fine di compensare le spese di servizio connesse alle dispendiose attività 
proprie delle pratiche in parola di provvedere ad assoggettare le tipologie di domande previste dalla 
succitata normativa al versamento dei contributi indicati:  
 Domande di riconoscimento della cittadinanza italiana e dichiarazioni presentate ai sensi degli articoli 1, 
2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, 
n. 555: € 300,00 per ciascun richiedente maggiorenne;  
 Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse 
dal richiedente: € 150,00 per ciascun atto; 
 Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse 
dal richiedente che riportino l’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo 
della persona cui l’atto si riferisce: € 100,00 per ciascun atto; 
 
Dato atto che: 
- I contributi di cui sopra sono dovuti per la richiesta di riconoscimento e/o di certificazione per cui le 
domande di cui ai commi 636 e 637 sono improcedibili in caso di mancato o inesatto pagamento dei 
contributi, come previsto dal comma 638; 
-Il contributo di cui al comma 637 si applica indipendentemente dall’esito della ricerca dell’atto e dalla 
forma della certificazione finale, cartacea o digitale, formata secondo il diritto interno o secondo 
convenzioni internazionali ecc.; 
- I menzionati contributi sono integralmente acquisiti al bilancio del Comune, ai sensi dell’art. 1, comma 
638, L. n. 207/2024. Sono fatte salve le somme dovute per altre causali e in particolare le disposizioni 
vigenti in materia di imposta di bollo (art. 1, comma 638, L. n. 207/2024); 
- Non sono assoggettate al contributo di cui al comma 637 dell’art. 1, L. n. 207/2024 le richieste di 
certificati e/o estratti di atti di stato civile presentate da Pubbliche Amministrazioni; 



- I contributi amministrativi stabiliti con la presente deliberazione non sostituiscono quello previsto 
dall’art. 9-bis, comma 2, L. n. 91/1992, di spettanza del Ministero dell’Interno; 
 
Ritenuto pertanto che: 
- I contributi in questione dovranno essere versati nelle modalità che garantiscano la tracciabilità dei 
pagamenti nel rispetto della normativa vigente e il relativo versamento dovrà essere comprovato 
dall’interessato stesso contestualmente alla presentazione dell’istanza, allegando alla medesima la 
ricevuta dell’eseguito pagamento, a pena di improcedibilità dell’istanza medesima; 
- Non vi sarà diritto al rimborso in caso di esito negativo della ricerca o del procedimento; 
 
Visto l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che "Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno."; 
 
Richiamato l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la Giunta compie tutti gli atti rientranti ai 
sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge 
al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco; 
 
Visti gli allegati A e B relativi ai modello di domanda per la richiesta di riconoscimento della cittadinanza 
italiana e il rilascio certificati ed estratti per riassunto o per copia integrale; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 31.12.2024 con cui è stato approvato il DUPS 
2025/2027;  
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 31.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di istituire, a partire dalla data di esecutività della presente deliberazione, il contributo amministrativo 
per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 
della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, 
per ciascun richiedente maggiorenne, nonché per le richieste di certificati o di estratti di stato civile 
formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente; 
 
2) Di quantificare il contributo amministrativo di cui sopra nella misura che segue per le diverse 
fattispecie: 
- Domande di riconoscimento della cittadinanza italiana e dichiarazioni presentate ai sensi degli articoli 1, 
2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, 
n. 555: € 300,00 per ciascun richiedente maggiorenne; 
- Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse 
dal richiedente: € 150,00 per ciascun atto; 
- Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse 
dal richiedente che riportino l’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo 
della persona cui l’atto si riferisce: € 100,00 per ciascun atto; 
 
3) Di stabilire che il suddetto contributo dovrà essere versato dai richiedenti esclusivamente nel rispetto 
delle modalità che garantiscano la tracciabilità dei pagamenti ai sensi della vigente normativa in materia, 
mediante: 



- l’utilizzo del sistema PagoPA (specificare nella causale: contributo amministrativo per richiesta di 
certificato storico + nome richiedente); 
- versamento sul c/c postale n. 14453864 intestato a Comune di Castelverrino - Servizio di tesoreria - 
oppure sul seguente conto tesoreria Poste italiane s.p.a. IBAN IT 64 U 07601 03200 001064218736 
(specificare nella causale: contributo amministrativo per richiesta di certificato storico + nome 
richiedente); 
 
4) Di dare atto che il pagamento dei contributi suddetti è condizione di procedibilità delle rispettive 
domande; 
 
5) Di dare atto che il contributo sulla domanda di certificazione di cui al comma 637: 
a) si applica indipendentemente dalla forma della certificazione finale, cartacea o digitale, formata 
secondo il diritto interno o secondo convenzioni internazionali ecc.; 
b) non è un diritto sul certificato o estratto (come, ad esempio, i diritti di segreteria), ma sulla domanda e, 
pertanto, deve essere già stato assolto all’atto della presentazione della stessa; 
c) non vi sarà diritto al rimborso in caso di esito negativo della ricerca o del procedimento; 
 
6) Di dare atto che i contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al 
bilancio del Comune; 
 
7) Di approvare gli allegati A e B relativi ai modello di domanda per la richiesta di riconoscimento della 
cittadinanza italiana e il rilascio certificati ed estratti per riassunto o per copia integrale, per farne parte 
integrante del presente provvedimento; 
 
8) Di dare atto che le previsioni di cui al punto precedente avranno effetto con decorrenza 
dall’approvazione del presente atto; 
 
9) di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui agli artt. 6, 7 e 
14, commi 2 e 3 del DPR 62/2013 e art. 6bis della Legge n. 241/1990, per cui non sussiste situazione di 
conflitto di interessi, né in capo al responsabile dell’istruttoria, né in capo al responsabile del 
procedimento che sottoscrive il presente atto;  
 
10) di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 si provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelverrino ed al suo inserimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico – Delibere di 
Giunta Comunale” del sito istituzionale dell’Ente; 
 
INOLTRE, con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
La presente deliberazione viene inviata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
 
  



 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE CONTRIBUTI PER RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO DELLA 

CITTADINANZA ITALIANA JURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI 
O DI ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO (ART. 1, COMMI 
636-638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207). 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)  

 
 Il Responsabile del Servizio interessato esprime, ai sensi dell’articolo 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 

parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di Giunta Comunale N. 20 del 02-05-2025. 

 
Lì, 23-04-2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Christian Pannunzio 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)  

 
 Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario esprime, ai sensi dell’articolo 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, parere Favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di Giunta Comunale N. 20 del 02-

05-2025. 

 
Lì, 23-04-2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
Economico - Finanziario 
F.to  Christian Pannunzio 

 
 

  



 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Christian PANNUNZIO F.to  PASQUALE DE FALCO 

 
 

______________________ 

 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 
- è stata affissa all'Albo pretorio comunale il giorno 07-05-2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1 del T.U. 267/2000) al N. 175 del Registro Pubblicazioni; 
- è stata trasmessa in pari data ai Capigruppo consiliari (art. 1254, comma 2 del T.U. 267/2000); 
- è stata trasmessa con nota N. ______ in data ________ al Prefetto (Art. 135, comma 2, del D. Lgs. n° 
267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 07-05-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  PASQUALE DE FALCO 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza comunale, lì 07-05-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PASQUALE DE FALCO 
 

______________________ 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 
Dalla residenza comunale, lì 02-05-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  PASQUALE DE FALCO 
 
 

 
 

Pubbl. N. 175 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo pretorio comunale il giorno 07-05-2025 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
Dalla residenza comunale, 07-05-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PASQUALE DE FALCO 
 

______________________ 
  


